## Universitätsbibliothek Paderborn

**Hydra Prophanarum Novitatum, Sive Descriptio  
Historico-Theologica causarum principalium omnium  
irrepentium Hæreseon ac Schismatum: unàque Generalis  
earundem prophanarum Novitatum confutatio**

**Alexander <a Sancta Theresia>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Caput VIII. Unam sacram scripturam, id est, ejusdem perversas hominum  
privatorum interpretationes, omnium prophanorum Novitatum, seu  
hæreseon esse fundamentum prætensum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35361**

Caput VIII.

311

Non pudet his uritanto sub indice nugis?  
Ergo animis audire equis, odusque sepultis,  
Ultima doctiloqui qua sit sententia Bembi.  
Ferte per antiquos Patrum vestigia gressus:      Bem.  
Et veteres servate vias.  
Figite in antiquis iterum magalia campis.  
De veteri ritu, de consuetudine Patrum  
Rixa agitur vobis? leges moresque parentum  
Bartrache dic.

Concludo cum Cretensi. Valeant novitas-  
us, partim ex inscitia, partim ex intoleranda ar-  
rogantia natæ.

CAPUT VIII. Hydræ.

Unam sacram Scripturam, id est,  
ejusdem perversas hominum privato-  
rum interpretationes, omnium Pro-  
phanarum Novitatum, seu  
hæreseon esse fundamen-  
tum præten-  
sum.

Nihil apud Ecclesiasticos Historicos,  
hæreticorum mores describentes, magis  
obvium, nihil ex ipsorum met hæreticorum  
X 2                        scri-

scriptis ac dictis exploratius, quam omnivatores universos suos errores, quantum absurdos, sacra palliasse scripturam: hoc ideo pallio diabolus suas consuevit obtengere: hæc ministris ejus semper est insempre in charta; nihil volunt credere, facere, quod scripturam non contineatur: scriptura omnes suas formant chymeras et gas: ex scriptura suam sibi quisque Religionem fingit pro suo arbitratu: Scripturam in omnibus sensibus, haud aliter ac mollem ceram in omnes figuram, variant ac detorquent: Hoc me conditum, hoc aurum rectum haeretici errorum incautis simplicibusque Catholico propinant, ac necant: ut enim nudum non deglutit piscis, sic nec Christiani haereseos venenum, nisi escam divini Verbi quam in Catholica solet accipere Ecclesia, fuit circumlitum: cum enim Catholici omnem compertum habeamus, Christianam Religionem sacrarum Scripturarum fundamento non habemus, nullum facile dogma a Catholicis recipitur, si sacræ Scripturæ autoritate destituatur si verbum divini Verbi colore fuerit adornatum ut sanctum mox a simplicibus adoratur. certè, si res non accuratè ac intimè rimeta quis non Evangelicum eum arbitretur Magistrum, cui semper sacra Scriptura, Evangelium, Paulus, purum verbum Dei, speciem non saltem, est in ore? Verum hic latet angelus infernalis sub herba jactati puri Verbi.

Dei:  
arane  
dem  
unde  
Sanct  
tores  
seru  
vita,  
nullu  
tur I  
liqui  
tur:  
qui  
tiam  
omni  
illu  
Ha  
seos  
infl  
vita  
Ecc  
que  
ma  
di  
na  
qu  
fu  
sa  
ne  
su

Dei: Nam quemadmodum ex eisdem floribus  
aranea venenum, apis verò mel exsurgit ea-  
dem planè ratione ex sacra Scripturæ locis,  
unde tot sanctas divinasque meditationes  
Sancti Patres exsculperunt, prophani Nova-  
tores mille errores, mille hæresum nostra hau-  
serunt: Sic ex eadem Scriptura mors prodit &  
vita, salus & interitus. Et quemadmodum  
nullum est vitium, cuius non aliquis reperi-  
tur Patronus: ita nulla est hæresis, quæ non a  
liquo Scripturæ loco à suo auctore defendan-  
tur: uti namque in hydrolico siti enecto, quid-  
quid alimenti ingeritur, in aquosam substan-  
tiam convertitur, atque ita aqua, quæ rerum  
omnium, Pindaro teste, est præstantissima,  
illi nihilominus est mortifera: ita quidquid  
Hæreticus in sacra legit Scriptura, in hære-  
seos convertit fomentum, eoque venæ illius  
inflantur ac intumescunt, vincula spiritualis  
vitæ dissolvuntur, Harmonia, quâ corpori  
Ecclesiæ unitus fuerat, dissipatur, tandem  
que ipse à gremio Matris Ecclesiæ avulsus, eò  
magis marcessit flacessitque, quo plus aquæ  
divinæ Scripturæ potat, quæ tandem in æter-  
nam mortem eum præcipitat.

Fuit ergo sacra Scriptura semper area, in  
qua omnes prophani Novatores hæreseos suæ  
fundamenta jecerunt: & pulvinar, quo caput  
suum declinarunt: & veteres ac laceri cento-  
nes, quibus nuditatem suam tegere semper  
sunt conati. Hæc illis ludus est velut gla-

X 3 diato-

314 Hydræ prophan. Novit.

diatorius, hæc campus prælii, hæc  
cus, ubi lœse exercent: Hæc theatrum  
ubi suas exhibent tragœdias: quamvis  
Magisterium sint assediti gladiaturæ,  
jus habeant armorum, nec ab Athletis  
Collegio agnoscantur, nec personam, q.  
sustinent, dignè sciant repræsentare, ne  
nique in ulla harum functionum eam,  
opus est, auctoritatē à legitimo Magis  
tu obtinuerint, uti jure eis objicit Fl  
mundus Remundus (a) cum Sanctis Pa  
bus, ut in decursu apparebit. Nihilom  
Scr̄ptura illis facit fidem, & tutos pre  
inter homines nimium credulos, sinec  
auctoritate ejecti fuissent, tamquam  
ctores à diabolo subornati. Interea,  
tis, ô plebes seductæ! uti nullum est pe  
culiosius venenum eo, quod saccarō  
ctum est, eò quod avidius deglutiatur,  
postea difficilius ejiciatur: ita nullum  
æquè noxiū errorem, ac is, quiverbō  
fucatur ac tegitur, eò enim simplices  
piuntur, haud secus ac pisces aut aves  
hamatā, aut laqueo abscondito. Sathan  
cam fraudulentiam Divus describit Cyp  
rus Martyr: (b) Quos detinere non pos  
(diabolus) in via veteris (idolatriæ)  
citare, circumserbit & decipit novi tri  
ris errore. Rapit de ipsa Ecclesia homines  
& dum sibi appropinquasse jam lum  
(Evangelii) atque evasisse sancti nostri

a Lib. 8.  
cap. 2. de  
heres.

b Tract de  
simpl.  
Prales.

videntur, alias nescientibus tenebras rursus infundit, ut cum Evangelio Christi, & cum observatione ejus & Legi non stantes, Christianos se vocent, & ambulantes in tenebris (hæreses) habere se lumen existiment, blandiente adversario atque fallente (per præteritum purum verbum Dei) qui secundum Apostole vocem transfigurat se velut Angelum lucis, & ministros subornat suos velut ministros justitiae, afferentes noctem pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi, ut dum verisimilia mentiuntur, vernaculam subtilitate frustrentur.

Jam Patrum testimoniis, nec non exemplis ostendamus, solemne semper fuisse omnibus Hæreticis sacram tractare auctoritate Scripturam, eamque eorum quemlibet suæ adaptare hæresi; ut verum dixerit Tertullianus, (a) omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt.

Rituum Tertullianus. (b) De Scripturis, ait, agunt Heretici, de Scripturis suadent: aliunde scilicet suadere non possent de rebus fidei, nisi ex litteris fidei. Et deinde. Scripturas obtendunt, & hanc suâ auctoritate, maximè quosdam munent. In ipso verò congressu, firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimitunt. Docetque eo libro, frequentissi-

a De pre-  
script. con-  
tra Mar-

cio lib 4.  
b Lib de  
prescrip-

baret. e.

15.

316. Hydræ Prophan. Novit  
mum fuisse sui scæculi Hæreticis, Catho  
cos vitos ad Scripturas remittere, diceat  
*Querite, & invenietis, scrutaminij Simp  
ras, &c.*

a Lib. I.  
cap. I.

Ibid.

S. Irenæus (*a*) Valentinianorum hæreti  
depingens, afferit ipsos nefandas suas he  
ses Scripturarum oraculis mirè palliati  
*Cum*, inquit, *scigistur tale illorum argu  
tum, quod neque Prophetæ prædicaverunt  
que Dominus docuit, neque Apostoli tra  
nunt.* *quod abundanter glorianter  
quam ceteri cognovisse, de iis, quan  
scripta, legentes, & quod solet dici, di  
venientes, necesse adfectantes, fide ap  
petare conantur iis, quæ dicta sunt,*  
parabolæ, *Dominicas, vel dictiones i  
pheicas, aut sermones Apostolicos, ut  
mentum illorum non sine teste esse videtur.*  
Ait insuper eosdem Valentinianos fuisse  
adaptare cupientes ea quæ bene dicta sun  
tis, quæ male adinuenta sunt ab ip  
Non solum autem ex Evangelicis, &  
postolicis tentant ostensiones facere con  
tententes interpretationes, & adulterantes exp  
lusiones: sed etiam ex Lege & Prophetis, con  
quando multæ parabolæ, & allegoriae sint dile  
& in multa trahi possint, ambiguum per  
positionem propensius ad figmentum suum  
& dolos adaptantes, in captivitatem du  
cunt à veritate eos: & qui non firmam  
fidem

fidem in unum Deum Patrem Omnipotentem,  
et in unum Iesum Christum Filium Dei con-  
servant.

Origenes autem, (a) Heretici, ait, ad con-  
stituenda et defendenda dogmata sua, multum  
perquirunt et discutiunt in Scripturis  
divinis.

S. Athanasius Arianorum flagellum, (b) dicitur.  
fide de causa, inquit, quod voculas quasdam contra  
sacrae Scripturae, ab istis scriptis, aut interasse-  
rendum suas insinias usurpatas videat, arbitretur  
blasphemias, Benedictiones esse, prorsus su-  
turum est, ut cum Iudeos nostri temporis videat,  
legem et Prophetas evolvere, una cum Iudeis  
Christum abneget: forsitan etiam audiens Ma-  
nichaeos loqui particulas aliquot Evangeliorum,  
inficiabitur et legem et Prophetas.

Accedit S. Hilarius. (c) Memento, ait, nemini  
nem Hereticorum esse, qui se nunc non secundum  
Scripturas predicare ea quibus blasphemat, men-  
tiantur.... Omnes Scripturas sine sensu lo-  
quuntur, sine fide pretendunt. Scriptura enim  
non in legendis sunt, sed in intelligendo.

Deprehendit et dolum istum S. Cyrillus  
Patriarcha Alexandrinus Carmelita. (d) Sicue  
muliercula, ait, turpitudini dedita, veste atque  
auro ceterisque ornamentis et turpitudinem suam  
occultant, et non praevidentes ad perniciem attra-  
hunt; eodem modo isti vera Religionis pulchritu-  
dinem fingentes, Scripturae auctoritate, errores  
suos conantur communire.

X 5

Divus

a Hom. 4.

in Levit.

c Lib. con-  
tra Con-  
stantium.

d Lib. 3. cap. 12.

a in Cap. 1.  
 Galat. Divus Chrysostomus, (a) in hunc  
 Apostoli ad Galatas: *Miror quod siccione*  
*ferimini ab eo, qui vos vocavit, in aliud*  
*geliū, quod non est aliud, nisi sunt aliqua*  
*conturbant: Sic loquitur: Hujusmodi*  
*fraus est, hancquaquam nudos propon-*  
*queos, quibus venetur homines; ut enim*  
*wissent, discedite à Deo Christo, Galatae,*  
*sent eos velut impostores; Et corruptore*  
*vero sinentes in fide manere, Et interim su-*  
*prætexentes Evangelii nomen, impune fun-*  
*que audacia perfodiebant domum, vidi*  
*his, quæ dixit, velamentis obtentis, perha-*  
*nina celantibus parietum: perfossores.*  
*Niam igitur illi suam imposturam appellabani*  
*vangelium, ipse etiam Apostolus aduersus*  
*men pugnat. Possetne quis Evangelicum*  
*scilicet, nostrorum hac in parte dolumque*  
*suis exhibere? Non ergo homini fidei,*  
 b Serm. Chrysostomus, (b) timendus Hereticus, tem-  
 contra derit ipsum de Scripturis loquientem: Nam  
 Haeret. diabolus, cùm accederet ad Christum, Eu-  
 ret eum, per Scripturam locutus est ad eum  
 cens; Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Et  
 S. Ambr. in illa sathanæ verba: Si Filius  
 es, mitte te deorsum, &c. ait: Disce hic quo  
 quia Sathanas transfiguratus in Angelum luci  
 de Scripturis ipsis sèpè divinis, laqueum fideli  
 parat. Sic Hereticus facit, sic eviscerat fideli  
 iura pietatis impugnat. Ergo non te capit Her-  
 eticus, quia potest de Scripturis aliqua exemplu-

professe, ne sibi arroget quod doctus videtur:  
Vt et diabolus testimonius Scripturarum,  
non ut doceat, sed ut circumscribat, et fallat.

Sapienter quoque Hieronymus adnotavit,

(a) novos Hæreticos, veterum Pseudoprophetarum exemplō, mendaciter de verbo a Com. in  
3. Reg. 22.

Dei hominibus imponere: Semper, inquit, iniatur mendacium veritatem, et nisi habuerit aliquam similitudinem recti, decipere non poterit innocentes. Quomodo igitur in priori populo mentiebantur Prophetæ atque dicebant: Hæc dicit Dominus, et vidi Dominum, et verbum Domini factum est ad illum, sive illum: sic Hæretici adducunt testimonia Scripturarum de veteri et novo Testamento, et furiantur verba Salvatoris unusquisque a proximo suo, Prophetis, Apostolis et Evangelistis, et linguas suas, ut cor dis venena ore pronuncient. Sic, teste doctissimo Wicelio, (b) faustus Manichæus semper sonabat Evangelium: & ajebat se propter Evangelium multa pati oportere. Nihil igitur mirum, nihil eximium & novissimum Hæreticos jactare Novum Testamentum, prætexere Evangelium: Nam, eodem S. Hieronymo docente, (c) Sine Scripturarum autoritate garrulitas Hæreticorum non haberet fidem, nisi videretur perversam doctrinam etiam divinis testimoniis roborare.

S. Augustini (d) quoque verissima est sententia: Non potest error oriri, palliatus nomine Christiano, nisi de Scripturis non intellectis. Nec

non

b Lib. de  
moribus  
vet. Hæ-  
ret.

c In Epist.  
ad Titum,

d Lib. 23,  
qq. 9.

a De Gen. non & ista : (a) Neque enim non omnes Heretici Scripturas Catholicas legunt , nec ob ali lib. 7. ca. 9. Hereticisunt, nisi quod eas non recte intelligent suas falsas opiniones contra ecarum veritatem provocaciter afferunt.

Iraque solemne fuit Hæreticis antiquis (de novissimis idem patebit ex dicendis) olim cum Christo congressus Magister eorum, diabolus fecit, tractare & adducere Scripturas. Imò etiam inter convivia Scripturas sonabant veteres Hæretici : neque id impotunè : Hæreticos enim sacrì abutentes testimoniis S. Hieronymus assimilat temulent.

b In cap. 5. Balthasar, (b) ejusque Optimatibus, & universibus, & concubinis , qui, è sacrì valis bibentes vinum, laudabant Deos suos aureos, & genteos, æreos, ferreos, ligneosque, & lapides. Ut neque mirum sit, Arium etiam Thalian suam, convivalem librum , sententiis factum conspersisse : quod Arianis exprobavit. Athanasius. (c) Novissimi autem Hæreticidum in frugalibus conviviis, sed & in tabernaculis pergræcantes, in curribus ac navigiis debacchantes Sacrosancta personant propulsantque divina eloquia.

Illud verò hic ante omnia est animadventum , nec ex animo demittendum quod sub insinuavi, Hæreticos, vel cum quæ Sathanas, vel animus perversus suggesterit, litteris mandant, vel cum suas blasphemias & superstitiones disputando propugnant , nequaquam

c Disp. 2.  
contra  
Arian.

quam integros & incorruptos Scripturæ locos  
producere, sed mutilos atque depravatos, non  
juxta mentem Spiritus Sancti ( uti domestico  
testimonio de se & sociis fatetur Joannes Oe-  
colampadius ) (a) cuius non sunt idonea vasa, <sup>a In cap. 4.</sup>  
sed juxta suas pravas phantasias, quas semel vel <sup>Matth.</sup>  
invidia, vel inani gloria moti conceperunt,  
quò semel imbibitum errorem stabiliant.  
Quod doli fraudisque genus neque diabolo,  
ejusque ministris, novum est, neque in Evan-  
gelica lege tantum familiare. Conquereba-  
tur & olim de nullis magis, quam defalsis  
Prophetis, qui nostrorum novissimorum  
Pseudoprophetarum typum gerebant, quod  
ejus auctoritatis praetextu, mendaciterque  
prolati divinis testimonii, populum seduce-  
rent : *Hec dicit Dominus (b) exercitum: No-*  
*b Hier.*  
*lite audire verba Prophetarum, qui prophetant*  
*vobis, & decipiunt vos: visionem cordis sui lo-*  
*quuncor, non de ore Domini. Dicunt his,*  
*qui blasphemant me: Locutus est Dominus:*  
*Pax erit vobis: & omni, qui ambulat in pra-*  
*vitate cordis sui, dixerunt: Non veniet super*  
*vos malum. Et infra. Non mitebam Prophe-*  
*tas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, &*  
*ipsi prophetabant. Et iterum. Audiri que di-*  
*xerunt Prophetæ, prophetantes in nomine meo*  
*mendacium, atque dicentes: Sonniavi, sonnia-*  
*vi. Usquequo istud est in corde Prophetarum*  
*ratiocinantium mendacium, & prophetantium*  
*seductiones cordis sui? Et inferius. Prope rea-*  
*ccce*

ecce ego ad Prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea unusquisque à proximo su. Ecce ego ad Prophetas, ait Dominus, qui affumunt lingas suas, & ajunt: dicit Dominus. Ecce ego ad Prophetas somniantes mendacem ait Dominus, qui narraverunt ea, & sedu- runt populum meum in mendacio suo, & in- raculus suis: cùm ego non misissim eos, nec m- dassem eis. Et apud Ezechielem (a) Dei consimilia conqueritur & comminatur defi- sis Vatisbus. Hec dicit Dominus Deus: V. Prophetis insipientibus, qui sequuntur spirum suum & nihil vident. Non ascenditis ex al- verso, neque opposistis murum pro domo Iustitiae, ut stareis in prælio in die Domini. Videntes, & divinant mendacium, dicentes: Ait Domi- nus: cùm Dominus non miserit eos: & posse- veraverunt confirmare sermonem. Numquid non visionem cassam vidistis, & divinationem mendacem locuti estis? Et dicitis: Ait Domi- nus: cùm ego non sim locutus. Propterea ha- dicie Dominus Deus: Quia locuti estis vana, & vidistis mendacium: ideo ecce ego ad vos, dico. Dominus Deus: Et erit manus mea super Pro- phetas, qui vident vana, & divinant menda- cium. Ubi videmus, Pseudoprophetas mo- verorum Prophetarum fraudulenter fuisse imitatos: Quemadmodum enim veri Pro- phetæ dicere solebant: Hec dicit Dominus: Os Domini locutum est: Factum est ad me- dum, vel sermo Domini; Ita & Pseudopro- phetus,

phetis, cum vel dæmonis instigatus, vel mendaces cordium suorum visiones proferebant, familiare erat dicere: *Ait Dominus, cum Dominus non fuerit locutus: atque ita divini Verbi titulō mendacia sua palliabant, & populum miserè sàpè seducebant: adeò enim confidenter ac constanter somnia propria pro divinis venditabant revelationibus, ut vulgus sàpè existimaret, eos verè cum Deo locutos fuisse.* Unde per Hieremiam (a) hortatur Ju- Hier. 29.  
 dæos Dominus ne se à seductoribus istis decipi patiantur: *Non vos, inquit, seducant Prophete vestri, qui sunt in medio vestrum, & divini vestri: & ne attendatis ad somnia vestra quæ vos somniatis: Quia falso ipsi prophetant vobis in nomine meo, & non misi eos, dicit Dominus.*  
 Discant ex his Catholici, non semper illis credere, qui vel divinæ auctoritatis, vel sacrarum Scripturarum patrocinio, dogmata sua confirmant: Nam & olim Christum ipsum, sanctæ Legis auctoritatem prætendentes, non solum satanica membra non receperunt, sed cruci affixerunt: *Nos (dicebant Pilato) legem habemus, & secundum legem debet mori.* Ecce, lege Christi crucifigunt perversi Christum.

In novo vero Testamento, ubicumque Spiritus Sanctus hujusmodi impostorum meminit, hæc quoque fraus in eis notatur: (b) *Vi-  
 dete, inquit Christus, ne quis vos educat: mul-  
 ti enim venient in nomine meo, dicentes: Ego  
 sum Christus, & multis seducent.*

b Matth.  
24.

y. 48

324 Hydræ prophan. Novit.

post : *Et multi Pseudoprophetæ surgent, & inducent multos. Quos Christus Pseudoprophetas, eos Apostolus (a) appellat Pseudoapostolos : operarios subdolos, & falsos fratres. Diversus autem Petrus, mendaces Magistros. Quibus nominibus propterea Spiritus Sanctus eos appellare voluit, quia hujusmodi impostores pro veris Prophetis, Doctoribus & Apostolis seipso venditant, atque eā quasi umbrā testi, simpliciores fœdè circumveniunt : quos proinde cavendos docet Salvator: b) Attendite, inquit, à falsis Prophetis, qui veniunt ad vobis vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lapi rapaces. Veniunt Hæretici in vestimentis ovium, quando verorum Doctorum per frequentem sacrarum Scripturarum tractationem, speciem induunt, non ut cum illis fideliter converserint ac vivant, sed, ut dissimulata truculentia, in Dominicum gregem violenter desæviant. Nihil namque magis illis in vobis, quam, ut cum antiquis illis gregis Christianis, hoc est, cum Sanctis Patribus, persecutarum Litterarum campos balare videantur, simplices oves, ea fraude securas, postmodum truculenrer interimant. Unde S. Irenæus: c) Sicut quis, inquit, aquæ mistum gypsum datur pro lacte, seducit per similitudinem coloris, ita & Hæretici imponunt fidelibus similitudine verborum, cum existimantur similia Catholicis dictere. Et solent hujusmodi vulpes, ait idem alibi, adhibere suis fabulis fide digna, ut figmentum*

a 2. Cor.  
int. II.

b Matt. 6.

c Lib. 3. c.  
16.

illorum non sine teste esse videatur. Cùm hac  
Sathanica versutia pugna olim fuit Apostolo  
uti ad Galatas scribens insinuat : (a) miror, in-  
quit, quod sic citò transferimini ab eo, qui vos  
vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium,  
quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos  
perturbant, & volunt convertere Evangelium a 2. Pet. 3.  
Christi. Sed & S. Petrus testatur, (a) Epistolas  
Pauli, perperam jam inde ab initio nascentis  
Ecclesiæ à quibusdam intellectas, qui eas insu-  
um errorem detorquere conabantur: ejus ac-  
cipe verba: *Sicut & charissimus frater noster*  
*Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit*  
*vobis; sicut & in omnibus Epistolis, loquens in*  
*eis de his, in quibus sunt quædam difficilia intellectu-*  
*, que indocti & instabiles depravant, sicut*  
*& cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditio-*  
*nem. Fecerunt hoc Hæretici temporibus Apo-*  
*stolorum, Evangelium, inquam, Christi per-*  
*verterunt novū procudendo: Epistolas Pauli-*  
*nas depravarunt, cæterasque Scripturas corru-*  
*perunt ac mutilarunt: continuarunt verò do-*  
*los omnes sequaces, uti ad SS. Patres, Hæreti-*  
*corum Mastiges, ad Catholicorum cautelam*  
*solerter litteris mandarunt: quosdam testes*  
*subjicio.*

S. Clemens Alexandrinus, (b) non longè à b Lib. con-  
temporibus Apostolorum distans, *Quod si, in-*  
*tra hære-*  
*quit, Propheticis quoque Scripturis uti, qui se-*  
*stantur hereses, ausi fuerint, primùm quidem*  
*non omnibus, deinde non integris ministrur, nec*

ut dictat corpus & contextus prophetie, quæ ambiguè dicta sunt, eligentes, in privato suas opiniones, sparsim paucas voces carpentes, veluti flosculos, neque quod significatur, per ea considerantes, sed ipsa nuda dictione abuent, in omnibus fere verbis, que proferunt, reperi eos, solis nominibus inhaerentes.

a Lib. I.  
cap. I.

S. Irenæus (a) adversus Valentinianos, certans, assertit, quod fuerint Ordines quidem & texum Scripturarum supergradientes, & quantum in ipsis est solventes membra veritatis. Transferunt autem (subdit) & transfingunt, & alterum ex altero facientes sedundum multos ex iis, quæ aptant ex Dominicis eloquii malè composito phantasmati. Quomodo si quis Regis imaginem bonam fabricatam diligenter ex gemmis pretiosis à Sapiente artifice, solvent subjacentem hominis figuram, transferat gemmas illas, & reformans faciat ex his formam canis, vel vulpecula, & hanc malè dispositam, dubius conformet & dicat, hanc esse Regis illam imaginem bonam, quam sapiens artifex fabricavit, ostendens gemmas quæ bene quidem primo artifice in Regis imagine compositæ erant, malè vero à posteriore in canis figuram translata sunt, & per gemmarum phantasiam decipiat idiotas, qui comprehensionem Regalis formæ non habeant, & suadeat, quoniam hec urpis vulpecula figura illa est bona Regis imago. Eodem modo & hi avicularum fabulas assumentes, post deinde sermones & dictio-

nes  
ptare  
alio  
unusq  
aliqui  
qui  
verit.  
transp  
nifest  
T  
phein  
cipit e  
adje  
tioner  
non  
gras  
sition  
adult  
præsi  
ea,  
qua  
guit  
S  
prac  
com  
Scr  
per  
tior  
bus

nes & parabolas hinc inde afferentes, ut ap-  
pare volunt fabulis suis eloquia Dei. Et  
alio loco : Quotidie, inquit, adinvenit  
unusquisque eorum quemadmodum potest,  
aliquid novi. Perfectus enim nemo, nisi  
qui maxima mendacia apud eos fructifica-  
verit. De propheticis autem quæcumque  
transformantes coaptant, necessarium esse ma-  
nifestantes argutionem his inferre.

Tertullianus loquens de Marcionis blas-  
phemia, (a) Ista Hæresis, inquit, non re-  
cipi quasdam Scripturas, & si quis recipit <sup>a Lib. de</sup>  
adjectionibus & detractionibus, ad dispositio-  
nem instituti sui intervertit, & si recipit,  
non recipit integras, & si aliquatenus inte-  
gras, præstat nihilominus in diversas expo-  
sitiones, & commenta convertit, tantum veritati  
adulter sensus, quantum corruptor variae  
presumptionis : necessariò nolunt agnoscere  
ea, per quæ revincuntur, his innuntur,  
qua ex falso composuerunt, & quæ ambi-  
guitate ceperunt.

Sanctus Basilius, Veritatis, ait, sunt de-  
pravatores, non suam Scriptura mentem ac-  
commadantes, sed ad suam, voluntatem  
Scripturarum sententiarumque trahunt atque  
pervertunt.

Sanctus Hilarius. (b) Singulis affer- <sup>b Lib. 2. de</sup>  
tionibus suis quadam ex divinis Volumini- Trinitate  
bus testimonia subdiderunt : qua corruptio-

328 Hydræ prophan. Novit.

intelligentia sensu solis tantum ignorantibus blandiantur, speciem veritatis secundum pravitatem interpretantium præstatura. E alibi: (a) Per fidem Evangelicæ salutarem confessionem subrepunt Hæretici ad verius excidium... dum aliter atque in aliud clara, aliter atque in aliud intelligenda ponunt. Et rursus: (b) Hæreticorum, inquit, ista mendacia sunt, Prophetarum Elis & Evangeliorum virtutibus, & Apostolorum præscriptionibus mendacio occulitis, aliter omnia tradere & docere quæ scripta sunt.

c Tract. 3.  
de simplic.  
Prælat.

Sanctus Cyprianus: (c) Corruptores Evangelii, inquit, atque Interpretes falsi, eximia ponunt atque superiora proferunt, partim memores, & partim subdolè corrupti ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt, ita capituli unius sententiam scindunt.

d In Psal.  
118. ser. 11.

Sanctus Ambrosius: (d) Fures sunt, ait, qui verbum Dei, non ad utilitatem suam furantur, & rapiunt; sed ad fraudem: & pamphorum quoddam cœlestium Scripturarum sua farta detorquent.

e Lib. 1.  
contra  
Maximin.

S. Augustinus frequenter Hæreticorum fraudem, quâ sacris utuntur ac abutuntur Scripturis, detegit: de Maximino, Ariano-rum Episcopo, scribit, ipsum dicere ac jactare solitus: (e) Oro & opto discipulus esse divinarum Scripturarum. Nos divinarum Scripturarum opiamus inveniri discipuli. Quo vero animo

animo divinas usurperit Scripturas pandit alio  
loco : (a) Verba, inquit, legis dicitis, sed a *Contra*  
in quos dicatis non attenditis : sicut Dia- *litt. Petil.*  
bolus verba legis dicebat, sed cui diceret lib. 2 c. 51.  
non agnoscebat. Ille caput nostrum sursum  
ascensurum, deorsum volebat dejicere : vos  
autem corpus ejusdem capitū, quod per totam  
terram diffusum est, ad exiguum partem vultis  
redigere. Et iterum alibi : (b) Non est mi- b Lib. 2 d.  
num, inquit, si Pelagiani dicta nostra in sen- *nupt. &*  
sus quos volunt, detorquere conantur, quando de *concupis.*  
Scripturis sanctis, non ubi obscurè aliquid di- c. 31.  
elum est, sed ubi clara & aperta sunt testimo-  
nia, id facere consueverunt, more quidem He-  
reticorum etiam caterorum. Hæreticos autem  
alloquens : (c) Videlis autem, ait, id vos a- c Lib. 32.  
gere, ut omnis de medio Scripturarum aufera- c. 19. contr.  
tur auctoritas, & suus cuique animus auctor- Faust.  
sit, quid in quaque Scriptura probet, quid im-  
probet: id est, ut non auctoritati Scripturarum  
subjiciatur ad fidem, sed sibi Scripturas ipse  
subjiciat: non ut ideo illi placeat aliquid, quia  
hoc in sublimi auctoritate scriptum legitur, sed  
ideo rectè scriptum videatur, quia hoc illi pla-  
cuit. Quò te committis anima misera, in-  
firma, carnalibus nebulis involuta? Quà te  
committis?

Vincentii Lirinensis (d) luculentus hac d Lib. cond.  
de re existit sermo, hīc proinde nobis au- trapro-  
diendus. „ Hīc fortasse aliquis interro- phan. no-  
get, inquit, an & Hæretici divinæ Scri- vit. c. 35.  
pturæ

„pturæ testimoñis utantur? Utuntur planè,  
 „& vehementer quidem: nam videas eos vo-  
 „lare per singula quæque sanctæ legis Volu-  
 „mina: per Mosi, per Regnorum libros, per  
 „Psalmos, per Apostolos, per Evangelia, per  
 „Prophetas. Sive enim apud suos, sive  
 „lienos: sive privatim, sive publicè, sive in  
 „sermonibus, sive libris: sive in eonviviis, si-  
 „ve in plateis: nihil umquam penè de suo  
 „proferunt, quod non etiam Scripturæ ver-  
 „bis adumbrare conentur. Lege Pauli Sa-  
 „mosateni opuscula, Priscilliani, Eunomii,  
 „Joviniani, reliquarumque pestium: cernas  
 „infinitam exemplorum congeriem, propè  
 „nullam omitti paginam, quæ non novi aut  
 „veteris Testamenti sententiis fucata & colo-  
 „rata sit. Sed tantò magis cavendi & perti-  
 „mescendi sunt, quantò occultius sub di-  
 „vinæ Legis umbraculis latitant. Sciunt enim  
 „fœtores suos nulli ferè citò placituros, si nu-  
 „di & simplices exhalentur: atque idcirco eos  
 „cœlestis eloquii velut quodam aromatea-  
 „spergunt, ut ille qui humanum facile despí-  
 „ceret errorem, divina non facilè contemnat  
 „oracula. Itaque faciunt quod hi solent qui  
 „parvulis austera quædam temperaturi po-  
 „cula, prius ora melle circumlinunt: Ut in-  
 „cauta ætas cum dulcedinem præsenserit, a-  
 „maritudinem non reformidet. Quod etiam  
 „iis curæ est, qui mala grama & noxios suc-  
 „cos, medicaminum vocabulis præcolorant:  
 Ut

Ut nemo ferè ubi suprascriptum legerit re-  
medium, suspicetur venenum,

Idem denique (a) & Salvator clamabat.,, a Cap. 36.  
Attendite vobis à Pseudoprophetis, qui ve-,, Matth. 7.  
niunt ad vos in vestitu ovium, ab intus autem,,  
sunt lupi rapaces. Quid est vestitus ovium, „  
nisi Prophetarum & Apostolorum prolo- „  
quia, quæ iidem ovili quadam sinceritate, „  
agno illi iñaculato, qui tollit peccatum- „  
di, tanquam vellera quædam texuerunt? Qui „  
sunt lupi rapaces, nisi sensus Hæreticorum „  
feri, & rapidi, qui caulas Ecclesiæ semper in- „  
festant, & gregem Christi quaquà possunt, „  
dilacerant? Sed ut fallacius incautis ovibus „  
obrepant, manente luporum ferociâ, depo- „  
nunt lupinam speciem, & sese divinæ Legis „  
sententiis, velut quibusdam velleribus ob- „  
volvunt: ut cùm quisque lanarum molli- „  
ciem præsenserit, nequaquā aculeos dentium „  
pertimescat. Sed quid ait Salvator? Ex fru- „  
stibus eorum cognoscetis eos. Id est, cùm „  
cœperint illas voces non jam proferre tan- „  
tum, sed etiam exponere: nec adhuc jaçare „  
solum, sed etiam interpretari, tunc amaritu- „  
do illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligitur, „  
tunc novitium virus exhalatur, tunc propha- „  
næ Novitates aperiuntur, tunc primùm scin- „  
di sepem videas, tunc transferri Patrum ter- „  
minos, tunc Catholicam fidem cædi, tunc „  
Ecclesiasticum dogma lacerari.

Tales erant ii, (b) quos percutit Aposto- „ b Cap. 37  
Y 4 lus

332 Hydræ prophan. Novit.

„Ius Paulus in secunda ad Corinthios, dicens:  
„(a) Nam eiusmodi, inquit, Pseudoaposto-  
„li, sunt operarii subdoli, transfigurantes  
„in Apostolos Christi. Quid est transfigu-  
„rantes se in Apostolos Christi? Proferebant  
„Apostoli divinæ Legis exempla, proferebant  
„& illi: proferebant Apostoli sententias Pro-  
„phetarum, & illi nihilominus proferebant:  
„proferebant Apostoli Psalmorum auctori-  
„tates, proferebant & illi. Sed cum ea quæ si-  
„militer protulerant interpretari non similiter  
„cœpissent, tunc simplices à subdolis, tunc  
„infucati à fucatis, tunc recti à perverfis, tunc  
„postremò veri Apostoli à falsis A poltolis  
„discernebantur. Et non mirum, inquit; ipse  
„enim Sathanas transfigurat se in Angelum  
„lucis: non est ergo magnum, si ministri ejus  
„transfigurantur sicut ministri justitiae. Ergo,  
„secundū Apostoli Pauli Magisterium, quo-  
„tiescumq; vel Pseudoapostoli, Pseudoprophe-  
„tæ, vel Pseudodoctores, divinæ Legis sen-  
„tias proferunt, quibus malè interpretatis erro-  
„res suos astruere conentur, non dubium est,  
„quin auctoris sui callida machinamenta se-  
„tentur: quæ ille numquam profectò com-  
„miniceretur, nisi sciret omnino nullam esse  
„ad fallendum faciliorem viam, quam ut ubi  
„nefarii erroris subinducitur fraudulentia,  
„ibi divinorum verborum prætendatur au-  
„ctoritas. Sed dicet aliquis: Unde pro-  
„batur quod sacræ Legis exemplis diabolus

uti scrib.  
est, I.  
supra  
Dei  
quo  
dian  
lent  
tuu  
qui  
rum  
Dei  
est e  
nal  
ut t  
qua  
ver  
der  
nu  
me  
pe  
ti  
di  
su  
ta  
su  
q  
8  
g  
f

uti soleat? Legat Evangelia, (a) in quibus, ,  
scribitur: Tunc assumpsit eum diabolus, id, ,  
est, Dominum Salvatorem: & statuit illum, ,  
supra pinnam templi: & dixit ei: Si Filius, ,  
Dei es, mitte te deorsum, scriptum est enim, ,  
quod Angelis suis mandavit de te, ut custo- ,  
diant te in omnibus viis tuis: in manibus tol- ,  
lent te, ne forte offendas ad lapidem pedem, ,  
tuum. Quid hic faciet misellis hominibus, ,  
qui ipsum Dominum majestatis Scriptura- ,  
rum testimoniis appetivit? Si, inquit, Filius, ,  
Dei es, mitte te deorsum. Quare? Scriptum, ,  
est enim, inquit. Magnopere nobis doctri- ,  
naloci istius attendenda atque retinenda est, ,  
ut tantò Evangelicæ auctoritatis exemplo, ,  
quando aliquos Apostolica, seu Prophetica, ,  
verba proferre contra Catholicam fidem vi- ,  
derimus, diabolum per eos loqui minimè du- ,  
bitemus. Nam sicut tunc caput capiti, ita, ,  
nunc quoque membra membris loquuntur: ,  
membra scilicet diaboli, membris Christi, ,  
perfidii fidelibus, sacrilegi Religiosis, Hære- ,  
tici postremò Catholicis. Sed quid tandem, ,  
dicit? Si, inquit, Filius Dei es, mitte te deor- ,  
sum. Hoc est, Filius Dei esse vis, & hæredi- ,  
tatem Regni cœlestis accipere, mitte te deor- ,  
sum, id est, ex istius te sublimis Ecclesiæ, ,  
quæ etiam templum Dei putatur, doctrinâ, ,  
& traditione demitte. Ac si quis interro- ,  
get quempiam Hæretorum sibi talia per- ,  
suadentem: Unde probas, unde doces, quod, ,  
Y 5 Eccle-

„ Ecclesiæ Catholicæ universalem & anni  
 „ quam fidem dimittere debeam? Statim i.  
 „ le: Scriptum est enim. Et continuò mille  
 „ testima, mille exempla, mille authorita,  
 „ tes parat, de Lege, de Psalmis, de Aposto,  
 „ lis, de Prophetis, quibus novō & malō mo,  
 „ re interpretatis, ex arce Catholica, in hære,  
 „ seos barathrum infelix anima præcipitetur.  
 „ Jam verò illis quæ sequuntur promissio,  
 „ bus mirò modō incautos homines Hæretici  
 „ decipere consueverunt. Audent etenim  
 „ polliceri, & docere, quod in Ecclesia sua,  
 „ id est, in communionis suæ conventiculo,  
 „ magna & specialis ac planè personalis quæ  
 „ dam sit Dei gratia, adeò ut sine ullo labore,  
 „ sine ullo studio, sine ulla industria, etiam si nec  
 „ quærant, nec petāt, nec pulsent, quicumq; illi  
 „ ad numerum suum pertinent, tamen ita divi-  
 „ nitus dispensentur, ut Angelicis evecti mani,  
 „ bus, id est, Angelicâ protectione servati,  
 „ numquam possint offendere ad lapidem pe-  
 „ dem suum, id est, numquam scandalizari.  
*Hactenus Vincentius Lirinensis, cuius doctrina*  
*quia admodum præclara est, & in rem præsen-*  
*tem accommodatissima, opera pretium fuit, eam*  
*buc prolixius transferre.*

Venerabilis noster Thomas Waldensis  
 multoties quoque fraudulentiam istam ac  
 præsumptionem, quâ divinis Scripturis Hæ-  
 retici suos fucant palliantque errores quosvis,  
 notavit ac impugnavit in audacissimo Hære-  
 siarcha

siarcha Witcleff, & sequacibus: quorum er-  
ores novissimi Novatores eādem diabolicā  
colorant versutiā: Et his igitur denuō oppo-  
nam Waldensem.,, (a) Cavete fideles à fer-  
mento Pharisæorum, & primō ab Hæreti-,, <sup>a Tom. I.  
doct. I.</sup>  
corum doctrina, quam sectantur secundūm „  
vires Witclēffistæ Lollardi dicentes, & scri-„  
bentes, se Scripturas sanctas tenere, & nudè „  
eas velle sequi, & probare per omnia. Dam-„  
namus (inquit Witcleff) quicquid Papa, vel „  
vocata Ecclesia dicunt, si non illud ex Scri- „  
ptura sacra, in qua omnis veritas continetur „  
probaverint. Sed Christus monet nos in E- „<sup>b Matth:</sup>  
vangelio: (b) Si dixerit quis vobis, ibi est „<sup>24.</sup>  
Christus, aut in deserto est: nolite exire. „  
Multi in nomine meo venient, quos non mi- „  
si, quibus non mandavi. Nec ab initio ad „  
hoc usque tempus fuit quisquam Hæreticus, „  
qui suam hæresim produxerit ex Scripturis „  
falsò præsumptis. Non Basilides, & non „  
Marcion, non Valentinus, non Fotinus, non „  
Sabellius, non Arrius, non Manichæus, non „  
Donatus, non Pelagius: breviter nec diabo- „  
lus contra fidem aliquando sine Scriptura „  
certavit. Unde contra Christum: Scriptum „  
est (c) (inquit) quoniam Angelis suis Deus „<sup>c Psal. 90,</sup>  
mandavit de te: Quid ergo etsi dyscoli Wit- „  
cleffistæ per cameras & tabernas perstrepant: „  
S. Doctor Evangelicus Evangelica tantum „  
profert, & sanctas Scripturas, respuit glo- „  
fas Fratrum, & inutiles leges Clericorum „

Cæ-

„ Cæsareorum ? ego dico ex parte Ecclesiæ  
 „ respuat æquè glossas suas hæreticas, exposi-  
 „ tiones suas mendosas, quib⁹ Scripturas com-  
 „ maculat, & pervertit, & in partē suā perfalbi-  
 „ sensum immutat , & omnes Scripturas ipsi-  
 „ valde adversas etiam idiota videbit. Sed ipse  
 „ modico fermento suo Scripturas sanctas  
 „ corrumpit , & reddit infectas. Unde HIERO-  
 „ NYMUS in expositione super Michæ-  
 „ am lib. 2. cap. 7. textu. Nolite credere ami-  
 „ cis hæretici , cùm ante crediderit Scripturam,  
 „ quæ à Spiritu sancto scriptæ sunt , & edita,  
 „ transferunt se ad novas doctrinas : & fa-  
 „ mentum Pharisæorum & mandata homi-  
 „ num sequuntur, qui absque magistro & gu-  
 „ idia Domini sententias Scripturarum judicio  
 „ suo permutantes inflati sunt , & nihil sciunt  
 „ & languentes circa quæstiones , & conten-  
 „ tiones , pugnasque verborum : qui vera  
 „ consistentes in domo inimici sunt veritatis.  
 „ Hæc ille. AUCTOR. Consulo ergo et  
 „ parte Christi , ut cùm panes Scripturarum  
 „ ab eis recipitis, cavete à fermento exposi-  
 „ tis hæreticæ , quam panibus sacris immi-  
 „ scens : diciteque Jesum novi , & Paulum scio,  
 „ sed vos qui estis ? Christi dicta , & Pauli scri-  
 „ pta suscipio , sed unde dicta vestra eis con-  
 „ veniant , hoc ignoro. Hac enim arte , &  
 „ se , & auditores suos instruxit , quâ Jovi-  
 „ nianista ille hæreticus. De quo HIERO-  
 „ NYMUS epistola ad Domnionem : Voluit